

Curriculum vitae

Informații personale

Nume / Prenume	Ghinararu Catalin Corneliu		
Adresă	Str.Ostasilor nr.5, sector 1, Bucuresti, ROMANIA		
Telefon	0213124069	Mobil:	0724001179;
Fax(uri)	0213117557		
E-mail	ghinararu@incsmmps.ro		
Naționalitate	Română		
Data nașterii	07.11.1967		
Sex	Masculin		

Funcția prezenta **Secretar stiintific INCSMPS, cercetator stiintific gr.1**

Experiența profesională

Perioada	Sept.2001 – prezent
Funcția sau postul ocupat	Secretar stiintific INCSMPS, cercetator stiintific gr.1 (echivalent grad didactic de prof.universitar);

Activități și responsabilități principale

Responsabilități principale:

- Coordonarea activității secretariatului științific al INCSMPS și asigurarea secretariatului Consiliului Științific al INCSMPS;
- Participarea la conducerea generală a activităților INCSMPS, de cercetare-dezvoltare și conexe;
- Coordonarea de proiecte de cercetare științifică și dezvoltare în cadrul PNCDI, Program Nucleu, Programe internaționale (Phare, BIRD, UNDP, ILO, ILO-IPEC, Comisia Europeană) precum și a unor cercetări de întreprindere;
- Coordonarea activităților din cadrul Centrului de Consultanță și Formare în domeniul Social, coordonarea de programe de formare specifică;
- Coordonarea în perioada 2004, oct.-2010, dec., a activităților de recalculare a pensiilor, de creare a bazei de date privind stagiile de cotizare din Cartelele de Muncă precum și în prezent a activității de scanare a Cartelilor de Muncă, în cadrul unor contracte cu CNPAS;
- Organizarea de sesiuni și manifestări științifice. Inclusiv la nivel internațional;
- Elaborarea și coordonarea unor programe de dezvoltare a resurselor umane finanțate din instrumentele structurale și de coeziune ale Uniunii Europene (FSE-POS DRU)- manager proiect 41637/2009 POS DRU, „Răspunsul pieței românești a muncii la criză; creșterea flexibilității întreprinderilor și a securității lucrătorilor”, 2009- și în prezent;
- Participarea la activitățile unor organisme guvernamentale, comitete interministeriale, grupuri de lucru, în concordanță cu misiunea INCSMPS de institut național aflat în coordonarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției Sociale (ex: membru al Grupului Tehnic de Lucru privind prevenirea și combaterea muncii fără forme legale în România de pe lângă Secretariatul General al Guvernului României, Comitetul Inter-Ministerial; pentru prevenirea și combaterea muncii fără forme legale);
- Membru în Comitetul de program FP7 (2009-13) științe sociale și umaniste-in calitate de expert,
- Membru al rețelei de experți academici independenți SkillsNet-anticiparea nevoii de calificări în Europa a Centrului European pentru Dezvoltarea Învățământului Profesional și Tehnic CEDEFOP, Thessaloniki-Grecia (2005 și în prezent);
- Coordonarea punctului național REFERNET-România (2008-11 și 2011-13) în cadrul activităților comune în vederea dezvoltării Învățământului profesional și Tehnic din România (IPT) desfășurate împreună cu Centrul European pentru Dezvoltarea Învățământului Profesional și Tehnic (Centrul CEDEFOP)

15 iun.1992-Sept.2001

Funcția sau postul ocupat

Asistent de cercetare, cercetător științific, cercetător științific principal III, II și respectiv I, șef de departament de CDI

Activități și responsabilități principale	Responsabilități principale: ▪ Elaborarea de studii și cercetări specifice de piața muncii, în domeniul sistemelor de protecție socială al sistemelor salariale, de normare și organizaer a muncii, cercetări de marketing, privind măsurile active de piața muncii, ocuparea la tineri , munca fără forme legale, flexibilitate, munca copiilor, dezvoltare umană, sistemele de formare profesională a adulților, anticiparea cererii și ofertei de calificări ▪ Realizarea de analize și prognoze macro-economice și de piața muncii precum și în domeniul sistemelor de protecției sociale cu un accent special pe problematica sistemelor de pensii; ▪ Realizarea de programe de formare pentru agenți economici, Agenția Națională de Ocupare a Forței de Muncă (2006 și 2007), de programe de evaluare a politicilor active etc; ▪ Elaborarea și coordonarea unor programe de dezvoltare a resurselor umane finanțate din instrumentele structurale și de coeziune ale Uniunii Europene (FSE-POS DRU); ▪ Participarea la activitățile unor organisme guvernamentale, comitete interministeriale, grupuri de lucru, în concordanță cu misiunea INCSMPS de institut național aflat în coordonarea Ministerului Muncii, Familiei și Protecției ▪ Elaborarea de studii de normare a muncii și analize de întreprindere inclusiv studii de restructurare și pregătire a unor operații de disponibilizare masivă; ▪ Elaborarea de documentații de proiect, proiecte în vederea participării la competiții interne și internaționale, activități de consultanță etc; ▪ Participarea la sesiuni de comunicări și alte manifestări științifice; ▪ coordonarea implementării activităților din cadrul proiectelor cu finanțare din fonduri Phare; ▪ managementul și coordonarea implementării unor componente din cadrul diferitelor proiecte finanțate de Banca Mondială, ILO, UNDP; ▪ coordonarea departamentului Centru de Resurse și Dezvoltare pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii;
Numele și adresa angajatorului	Institutul Național de Cercetare Științifică în domeniul Muncii și Protecției Sociale, București. Str. Povernei 6-8, sector 1, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Institut Național de Cercetare-Dezvoltare (INCD)

In aceasta perioada, in cadrul activitatii mele la INCSMPS, am elaborat, implementat si coordonat ori dupa caz am participat activ la elaborarea, implementarea si coordonarea urmatoarelor proiecte de cercetare-dezvoltare, consultanta si formare profesionala (lista nu este exhaustiva):

- Participare la elaborarea Documentului Comun de Evaluare a Politicilor de Piata Muncii (Joint Assessment Paper on Employment Policies-JAP) si a Documentului Comun in domeniul Incluziunii Sociale (Joint Inclusion Memorandum –JIM), 2003-05;
- Coordonare de proiect si elaborarea primului studiu national privind combaterea muncii fara forme legale (proiect cu finantare a Bancii Mondiale) pentru Ministerul Muncii, Familiei si Egalitatii de Sanse (2004);
- Coordonarea si elaborarea studiului „Trafficking of migrant workers from Romania: Issues of labour and social exploitation”; Coordonarea programului de formare a unui numar de specialisti din Insectia Muncii, Inspectoratul General al Politiei Romane, Inspectoratul General al Politiei de Frontiera si din organizatiile ale partenerilor sociali in tehnici de combatere a traficului de fiinte umane (2003-04);
- Elaborarea Raportului National privind Munca Copilului in Romania (2003-04);
- Coordonarea elaborarii si realizarea unui numar de capitole din Raportul National al Dezvoltarii Umane, UNDP Romania 2007, „Making EU Accesion Work for All” (2006-07);
- Coordonarea realizarii si elaborarea sectiunii metodologice a lucrarii”Sistem de Indicatori ai protectiei Sociale din Romania”; (MMSSF-Banca Mondiala, tiparit cu finantare UNDP de catre Institutul National de Statistica) (2006-07);
- Coordonarea elaborarii studiului exploratoriu privind cererea de formare profesionala continua, program de twinning Ministerul Roman al Muncii – Ministerul Danez al Muncii (2004);
- Sistemul de previziune a schimbarilor si evolutiilor demografice, evaluarea impactului si raspuns rapid pentru ariile metropolitane” - DEMOFIAS- PREMIUL I al ANCS, anul 2007, competitie Cercetare de Excelenta-CEEX, ANCS, 2005-07;
- Retea Europeana privind combaterea muncii fara forme legale, expert national pentru Romania (2005-06);
- Observatorul european privind conditiile de munca”, finantat de Comisia Europeana si realizat de Fundatia Europeana pentru imbunatatirea conditiilor de munca si viata (Dublín, Irlanda) – corespondent national pentru ROMANIA (2005-07);;
- ILO – Biroul Subregional pentru Europa Centrala si de Est – Budapesta – Microfinantarea si promovarea ocuparii (2005-06);
- Ministerul Educatiei si Cercetarii – Proiect finantat in cadrul PNCDI-AEROSPATIAL (in consortiu cu IAROM s.a. si AEROSTAR s.a.-Bacau)- Sistem integrat de restructurare sociala, reconversie profesionala si stimulare a mobilitatii in industria aerospatuala romaneasca (2003-05);
- Participare la realizarea Proiectului European privind anticiparea Cererii si Ofertei de Calificari (expert national responsabil pentru tarile din Europa Centrala si de Rasarit plus Grecia) – proiect finantat de catre Centrul CEDEFOP din Thessaloniki al Comisiei Europene si condus de catre Warwick University (U.K.) (2009 si in prezent);
- Coordonator al Punctului National de Contact al Retelei ReFerNet a Centrului CEDEFOP al Comisiei Europene (2009-11, 2012 si in prezent);
- Coordonare din partea INCSMPS a participarii la Programul „Managerul in Pas cu Realitatea prin Dialog Social”, implementat impreuna cu CNSLR-Fratia si CREARE Resurse Umane s.r.l (2009, ian-nov..;
- ANCS-CNMP/UEFIS CDI – coordonare proiectului de cercetare-dezvoltare „Evaluarea dimensiunilor muncii nedecarate in Romania. Analiza impactului cotei de impozitare si a cotelor de contributii la schemele obligatorii de asigurari sociale asupra incidentei muncii nedecarate”, proiect realizat in parteneriat cu ASE-Bucuresti si CNPS-Centrul National de Pregatire in Statistica al INCS, contract 92109-HIDDEN, competitia 2008 (2008-11);
- Coordonarea si implimentarea proiectului cu finantare din instrumente structurale si de coeziune ale U.E (POS DRU) – „Raspunsul pietei romanesti a muncii la criza; Cresterea flexibilitatii intreprinderilor si intarirea securitatii lucratorilor”, (2009-12);
- Coordonarea si implementarea proiectului cu finantate ANCS, competitia 2007, contract 91-065 PENSABUN, „Impactul introducerii schemelor de pensii administrate privat cu caracter obligatoriu si respectiv al schemelor de pensii administrate privat cu caracter facultativ asupra bunastarii gospodariilor populatiei” (2007-10)

Numele și adresa angajatorului	2012 si in prezent UNIVERSITATEA BUCURESTI, Facultatea de Administratie si Afaceri Profesor universitar -cadru asociat Disicpline : (1) LICENTA - Asigurari si pensii de stat; Demografie (2) MASTERAT: Analiza comparativa a sistemelor de pensii, Analiza Riscurilor Sociale si Demografice, Asigurari impotriva situatiilor de risc;
Tipul activității sau sectorul de activitate	2003 si in prezent Correspondent National European Employment Observatory/EEO din 2013 EEPO (Observatorul European pe problemele Ocuparii fortei de munca) SYSDem network-reteaua de experti academici independenti a Comisiei Europene-Directia Generala Ocupare, Afaceri Sociale si Egalitate de Sanse
Activități și responsabilități principale	- realizarea de rapoarte trimestriale privind evolutia economiei si pietei romanesti a muncii pentru uzul DG Employment, Social Affairs and Equal Opportunities; - realizarea evaluarii anuale ex-ante si ex-post a Raportului de Implementare la Programul National de Reforma (Strategia Lisabona,ulterior Strategia Europa 2020); - elaborarea a doua studii tematice anual privind masuri inovative in planul ocuparii si alte teme la alegerea D.G. Employment in cadrul asa-numitelor Spring and Autumn Review ale EEO; - realizarea altor studii si cercetari ad-hoc la cererea Desk-ului geografic Romania din cadrul D.G. Employment; - participare la intalnirile tematice ale rețelei;
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	consultanta internationala si expertiza de specialitate in serviciul Comisiei Europene
	In contextul activitatii mele ca si correspondent national SYSDem am realizat si publicat urmatoarele studii si articole (lista non-exhaustiva): • European Employment Observatory – Autumn Review 2004 on Undeclared Work in Europe (country contribution ROMANIA)-D.G. Employment and Social Affairs, Brussels, April 2005; • European Employment Observatory – Autumn Review 2005 on Youth Employment (country contribution ROMANIA)-D.G. Employment and Social Affairs, Brussels, April 2006 • European Employment Observatory – Spring Review 2005 on Innovative Labour Market Policies-D.G. Employment and Social Affairs, Brussels, February 2006; • European Employment Observatory- Autumn Review 2006 on FLEXICURITY – D.G.Employment and Social Affairs, Brussels, Belgium, 2007; • European Employment Observatory – Spring Review 2007 on Undeclared Work – D.G.Employment and Social Affairs, Brussels, Belgium, 2007; • European Employment Observatory – Autumn Review on Life-Long Learning – D.G.Employment and Social Affairs, Brussels, Belgium,2007; • European Employment Observatory – Ad-Hoc paper on „Employment in Agriculture and Development of Human Resources inthe Rural Areas” (2005); • European Employment Observatory – Ad-Hoc papaer on „Youth Employment in Romania” (2006); • Europeaqn Employment Observatory, Review on „Green Jobs”, 2008; • European Employment Observatory review on „Adapting Unemployment benefits to the economic cycle”, 2010; • European Employment Observatory – Ad-Hoc paper on „Employment in Agriculture, State of play and its perspectives”, 2010; • Review-rii tematice 2009-13: Sprijin pentru antreprenoriat,subventii pentru intrepinderi, ucenicie etc; • Interventii ad-hoc in sprijinul planificarii evaluarilor din cadrul semestrului european;; evaluari anuale ex-ante si ex-post ale Raportului de progres al PNR;
Perioada	15 aprilie 1997-15 iunie 2001
Funcția sau postul ocupat	Director „Servicii si Sisteme Software 3S s.r.l.”, director „Centru de Informare si training pentru Industria Alimentara CALITA”- s.c. NEW SYSTEMS s.a.

Activități și responsabilități principale	Responsabilități principale: - Organizarea, coordonarea și conducerea activității societății comerciale Servicii si Sisteme Software 3-S s.r.l., specializată în acea perioadă în oferirea de servicii de consultanță în personal, recrutare de forță de muncă, formare profesională, realizare de proiecte și programe de reconversie a forței de muncă; - Coordonarea activității Centrului de informare și training pentru industria alimentară CALITA și a revistei CALITA (program PHARE în cooperare cu Ministerul Agriculturii și Alimentației); - Organizarea de programe de formare pentru piața de capital, inspectori de personal, contabilitate, management sindical;
Numele și adresa angajatorului	s.c. NEW SYSTEMS s.a. și s.c. „Sisteme și Servicii Software 3.S.” s.r.l., str. Gral. Ctin. Coanda nr.5, sector 1, București;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Societate comercială cu capital privat;
	În contextul activității mele în cadrul societăților comerciale „Servicii și Sisteme Software 3S” s.r.l. și s.c. NEW SYSTEMS s.a. am elaborat, implementat și condus următoarele proiecte: - Elaborare și Management de programe de măsuri active pentru combaterea somajului (finanțare a Bancii Mondiale) – București, servicii de plasare în muncă; - Elaborare și Management de programe de măsuri active pentru combaterea somajului (finanțare a Bancii Mondiale) – Târgoviște, Dambovită, servicii de consultanță în afaceri; - Elaborare și management proiect integrat de dezvoltare a unui centru de turism istoric în Municipiul Sighisoara (jud. Mureș) (finanțare Phare-CERT, program gestionat prin fundația FIMAN), împreună cu Primăria Sighisoara și PAEM-Mureș; - Elaborare și management a două proiecte pentru ocuparea forței de muncă cu nevoi speciale (finanțare Phare-LIEN), împreună cu Centrul de Educație și Documentare Sindicală DEMOCRATIA;
	01.sept.1999-15.ian 2007
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic universitar la Universitatea „SPIRU HARET”, București, Facultatea de Management Financiar Contabil, Facultatea de Finanțe și Bani
Activități și responsabilități principale	Responsabilități principale: Cadru didactic titular al disciplinelor de „economia protecției mediului, economia informației și econometriei”; Elaborarea de materiale de curs și seminar, cursuri universitare și culegeri de aplicații practice, susținerea cursurilor și seminarelor, susținerea examenelor, realizarea de lectii de sinteză pentru formule de învățământ la distanță și cu frecvență redusă, realizarea de emisiuni la postul TV „România de Măine”, participarea la manifestări științifice specifice vieții universitare; elaborarea programelor analitice de disciplină, alte activități specifice universitare (îndrumare lucrări de diplomă, supervizare stagii de practică etc)
Numele și adresa angajatorului	Fundația ROMANIA DE MAINE, Universitatea „Spiru Haret” str. Ion Ghica, București, sector 5;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Universitate privată
	În cadrul activității mele în calitate de cadru universitar am elaborat și tipărit următoarele cursuri și lucrări cu caracter/scop didactic: 2001, Ed. Fundației România de Măine – „Economia Informației”; 2001, Ed. Regina din Arcadia – „Managementul Resursei Umane în Era Informației”;
Perioada	1997 oct. – 1999 aug.
Funcția sau postul ocupat	Cadru didactic asociat – Academia de Studii Economice București, Facultatea de Management, Programul de studii aprofundate (masterat) în Managementul Resurselor Umane
Activități și responsabilități principale	Activități de predare curs și seminarii în cadrul programului de studii aprofundate în managementul resurselor umane, îndrumare de lucrări de dizertație de nivel masteral, examinare, pregătire materiale specifice de curs și seminar;
Numele și adresa angajatorului	Academia de Studii Economice București, București, Piața Romană, sector 1.
Tipul activității sau sectorul de activitate	Universitate de stat
Perioada	1999-2000
Funcția sau postul ocupat	Redactor colaborator „Piața de Muncă”, săptămânal, parte a grupului FIN MEDIA

Activități și responsabilități principale	Redactor responsabil d rubricile de „consultanta in personal” si „managementul resurselor umane”, editoralist (in total am redactat penrtu acest saptamanal peste 200 de articole si editoriale in aproximativ 20 de luni de activitate)
Numele și adresa angajatorului	Grupul FIN MEDIA, Bucuresti, soseaua Grozavesti, sector 6, (adresa de la data cand subsemnatul desfasuram respectiva activitate)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Saptamanal, presa scrisa, societate comerciala cu capital privat;
Perioada	mar.1990-iun.1992
Funcția sau postul ocupat	Programator ajutor, INFORMATICA – Pipera s.a.
Activități și responsabilități principale	Principalele responsabilități: Programare aplicatii de gestiune economica a intreprinderii, intretinere aplicatii informatice;
Numele și adresa angajatorului	INFORMATICA Pipera s.a., str. D. Pompeiu, Bucuresti, sector 2;
Tipul activității sau sectorul de activitate	Societate comerciala cu capital de stat
Perioada	Sept.1986-mar.1990
Funcția sau postul ocupat	Operator calculator, programator ajutor, Uzina de Masini Electrice Bucuresti (actualmente UMEB s.a.)
Activități și responsabilități principale	Principalele responsabilități: Programare aplicatii de gestiune economica a intreprinderii, intretinere aplicatii informatice;
Numele și adresa angajatorului	UMEB s.a., str. Gral Vasile Milea, sector 6, Bucuresti (adresa la data la care subsemnatul mi-am desfasurat activitatea)
Tipul activității sau sectorul de activitate	Intreprindere de stat (actualmente cu capital privat)
Perioada	Sept.10.1986-iun.20.1987
Funcția sau postul ocupat	Stagiu militar in termen redus, Ministerul de Interne, Comandamentul Trupelor de Pompieri/IGSU, Grupul de Pompieri al jud. Arges, Pitesti;
Educație și formare	
Perioada	1994-1997
Calificarea / diploma obținută	Diploma de Doctor in Economie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Doctorat in stiinte economice, specializare in economia muncii (economia muncii, economie politica, statistica si demografie); Titlul Tezei de doctorat „Eficienta Pietei Muncii – Cai si metode crestere a eficientei pietei muncii”
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice Bucuresti
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 8
Perioada	1987-1992
Calificarea / diploma obținută	Diploma de Licență, specialitatea Cibernetica, Statistica si Informatica Economica
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Economie Politică, Contabilitate, Matematică Economica, Statistica teoretica, Statistica Economica, Statistica Ramurilor neindustriale, Statistica industrială, Statistica Agriculturii, comerțului si turismului, Demografie, Cercetari Operationale, Planificare macro-economica, planificare mcro-economica, cibernetica economica, programare, baze de date si algoritmi, sisteme electronice de calcul, tehnologie industriaia si agrara, drept si legislatie economica, istoria economica, limba engleza, sociologie, filozofie, istoria doctrinelor economice, istoria economiei Romaniei, geografie economica, econometrie, management, ingineria programarii;
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice Bucuresti, Facultatea de Cibernetica, Statistica si Informatica Economica
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	ISCED 5
Perioada	Sept.2004
Calificarea / diploma obținută	Perfectionare in modelarea si prognoza pensiilor
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Modelarea si prognoza sistemelor de protectie sociala; prognoza evolutiilor principalelor varaibile ale sistemelor de pensii;

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Perioada

Calificarea / diploma obținută

Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite

Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare

Perioada

Calificarea/diploma obținută

Disciplinele principale studiate/ Competențe profesionale dobândite

Numele și tipul instituției de învățământ/furnizor de formare

Perioada

Calificarea/diploma obținută

Disciplinele principale studiate/ Competențe profesionale dobândite

Numele și tipul instituției de învățământ/furnizor de formare

ILO Training Centre, Torino, Italia

ian.-mar.1994

Perfectionare in managementul serviciilor publice de ocupare

Managementul serviciilor publice de ocupare

Ohio State University –USA, Ohio Bureau of Employment Services-Ohio, USA, Columbus International Program-Ohio, USA, The Office of the Governor of the State of Ohio-USA;

2011, octombrie

Management

Management general, management de proiect, management organizational

Management general

CREATE resurse umane s.r.l., furnizor autorizat de formare profesionala a adultilor

2010, noiembrie

Formator de adulti

Tehnici de formare a adultilor, pedagogia adultilor

Formator de adulti

PMC Consulting s.r.l., furnizor autorizat de formare profesionala

Aptitudini și competențe personale

dobândite în cursul vieții și carierei dar care nu sunt recunoscute neapărat printr-un certificat sau diplomă

Limba(i) maternă(e)

ROMANA

Limbile straine cunoscute

Abilitatea de a citi

Abilitatea de a scrie

Abilitatea de a vorbi

Engleza	Franceza	Germana	Italiana
Excelent	Excelent	Excelent	Excelent
Excelent	Excelent	Bine	Excelent
Excelent	Excelent	Bine	Excelent

Aptitudini si competente sociale

Spirit de echipă, abilități de negociere, adaptabilitate, bună capacitate de comunicare. Din anul1996 lucrez aproape permanent in medii internationale fiind expert al UNDP, OCED, ILO si al Comsiiei Europene (pentru ultima din anul 2003 fara intrerupere).Lucrul in limbi straine de circulatie internationala precum si cu echipe multinatioanel reprezinta un fapt de zi cu zi pentru subsemnatul;

Aptitudini si competentei organizatorice	Leadership, spirit organizatoric, management de proiect, managementul timpului, responsabilitate si tact, spirit de initiativa; Din anul 1997 ocupat functii de conducere la locul de munca. Am coordonat intre 2004 si 2010 activitatea nationala de recalculare a pensiilor si creare a bazei de date privind stagiile de cotizare in sistemul public de pensii fiind responsabil de coordonarea a peste 2300 de persoane in 44 de locatii din tara. Bugetul total al operatiunii pe cei sase ani a fost de aprox. 13.4 mil. EUR. Am fost de asemenea manager de proiect cu cofinantare din Fondul Social European fiind responsabil pentru coordonarea unei echipe multinationale de aprox. 20 de persoane si a unui buget de 10 mil. lei. Sunt de asemenea implicat in activitati voluntare, asociații non-guvernamentale, asociații de parinti, activitati ale comunitatii locale. Intre 1996 si 2014 am coordonat proiecte de cercetare in cadrul PNCDI I si II precum si in cadrul Programului NUCLEU, al Planului sectorial de cercetare dezvoltare si inovare al Ministerului Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, al Programului de Cercetare de Excelenta. Am coordonat de asemenea in calitate de secretar stiintific activitatea de organizarea manifestarilor stiintifice ale INCSMPS, fiind in acest membru sau presedinte al Comitetului de organizare pentru un numar de 12 conferinte anuale cu caracter international in perioada 2002-2015.
Alte competențe și aptitudini	-Cunoștințe și experiență vaste în domeniul politicilor privind piața muncii și de ocupare, precum și privind Serviciile Publice de Ocupare, al statisticii pieței muncii si sistemelor de protectie sociala, macro-economiei si prognozei economice, muncii fara forme legale, istoriei economice, geopoliticii si geografiei, economiei politice, sistemelor de pensii, istoriei generale, stiintelor militare, teologiei si muzicii etc; -Traducator autorizat Engleza-Romana, stiinte economice si sociale (1994); - Membru din anul 2007 al Societatii Romane de Statistica (SRS); - formator autorizat pentru adulti, din anul 2010;
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Microsoft Office Excel, Word, Power Point, Access, Eviews (competente dobandite in mod informal si non-formal in cursul activitatii de cercetare precum si pe parcursul activitatilor manageriale realizate in decursul carierei subsemnatului);
Informații suplimentare	Autor al capitolului dedicat (singur autor) Romaniei din cadrul publicatiei ILO/OIT-CEET (Central and Eastern Europe Team), „Pension Reform in Central and Eastern Europe, in times of crisis, austerity and beyond”, editor Kenichi Hirose, Budapesta 2011 dec.; Contributie la realizarea studiului „Informal Employment in Romania” (OECD – Working Paper no. 271/2008); Analiza si evaluarea politicilor privind consilierea profesionala in Letonia (Mutual Learning Program- MLP); Analiza si evaluarea politicilor privind formarea profesionala in Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord (MLP); Analiza componentei de evaluare a politicilor de ocupare in Regatul Suediei (MLP); Analiza si evaluarea politicilor de combatere a muncii fara forme legale in Regatul Belgiei (MLP); Analiza si evaluarea politicilor de sprijinire a micilor intreprinzatori ca parte a strategiei de revitalizare economica a zonelor defavorizate in Republica Bulgaria (MLP) ; Analiza si evaluarea politicilor in domeniul persoanelor cu dizabilitati in Regatul Norvegiei (MLP); Studiu privind metode indirecte de masurare a muncii fara forme legale in Uniunea Europeana ILO – Sectorial Action program on Textiles – Programul pentru promovarea Muncii Decente; ILO – Biroul Subregional pentru Europa Centrala si de Est – Budapesta – Microfinantarea si promovarea ocuparii GOPA-GTZ (Organizatia Germana pentru Cooperare Tehnica Internationala) – Studiu privind starea furnizorilor romani de formare profesionala (beneficiar CNFPA); Misiune TAIEX de asistenta pentru Serviciul Public de Ocupare al Republicii Turcia (combaterea muncii fara forme legale, bune practici la nivel European); Analiza si evaluarea politicilor de incurajare a ocuparii persoanelor varstnice, Regatul Tarilor de Jos (MLP), mai 2010 Analiza si evaluarea politicilor de ocupare in randul tinerilor, Spania, nov. 2011, (MLP)
Anexe	1. Copie diplomă Bacalaureat (la cerere); 2. Copie diploma Licenta (la cerere); 3. Copie diploma de Doctor in Economie (la cerere); 4. Certificat de traducator emis de catre Ministerul Culturii (RO) (la cerere); 5. Copie certificat de formare profesionala-MANAGEMENT (la cerere); 6. Lista lucrarilor si publicatiilor (atasata)